- 1 -

中共山东农业工程学院委员会办公室
山工院党办字〔2023〕11 号

关于建立院系级党组织
理论学习中心组学习列席旁听制度

开展列席旁听工作的通知

机关党委、离退休干部党委、各党总支：

为深入推进院系级党组织理论学习中心组学习制度化规范

化，不断提升学习质量效果，根据中共山东省委教育工委《关于

建立省属本科（成人）高校党委理论学习中心组学习列席旁听制

度的通知》（鲁教工委函〔2022〕12 号）精神，结合学校实际，

现就建立我校院系级党组织理论学习中心组学习列席旁听制度

开展列席旁听工作有关事宜通知如下。

一、列席旁听的主体、对象及内容

（一）主体。列席旁听工作由校党委组织实施。

（二）对象。机关党委、离退休干部党委、各党总支理论学

- 2 -

习中心组，2023 年 6 月底前实现全覆盖。

（三）内容。理论学习中心组学习情况，包括学习组织、学

习内容、学习形式、学习管理以及中心组成员个人自学情况，重

点查阅中心组学习制度、学习计划、学习和补学记录、“一学一

报”情况等。

二、组织实施

（一）组建工作组

列席旁听工作组负责列席旁听工作的具体实施，工作组一般

由 2—3 人组成，其中组长 1 人，由校领导担任；组员 1—2 人，

从党务工作部门和院系级党组织党务人员中抽调。

（二）方式方法

1.学习研讨情况。列席旁听工作组全程参加院系级理论学习

中心组集体学习研讨，现场观摩学习开展情况，重点了解学习主

题是否坚持以深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想和党的二十大精神为首要政治任务，以掌握和运用马克思主义

立场、观点、方法为目的，中心组成员发言内容是否准备充分、

体会是否深刻、研讨是否深入、问题导向是否突出、结合实际是

否紧密等，并进行现场点评。

2.日常学习情况。列席旁听工作组通过观摩学习、查阅资料、

个别交流等方式了解理论学习中心组平时学习情况，包括学习组

织、学习内容、学习形式、学习管理、学习成果转化以及中心组

成员个人自学情况等，重点查阅中心组学习制度、学习计划、学

- 3 -

习记录，以及“学习强国”学习平台推广使用情况等。

3.落实“第一议题”制度情况。通过查阅会议记录和座谈交

流，了解是否将贯彻落实习近平总书记重要指示批示精神作为院

系级党组织及所属党支部会议的“第一议题”。

（三）总结报告

列席旁听工作结束后，工作组应当填写《学校院系级党组织

理论学习中心组学习列席旁听工作记录表》，形成列席旁听工作

报告报校党委。校党委将适时通报列席旁听情况。

三、有关要求

（一）列席旁听工作是全面检视提升理论学习质量效果的重

要举措和有力抓手，院系级党组织要提高认识、端正态度，积极

配合列席旁听工作组开展工作。列席旁听工作组要对照省委“严

真细实快”工作要求，担当作为、实事求是，力戒形式主义走过

场。

（二）列席旁听结果作为意识形态工作责任制考核的重要依

据之一。

（三）党委宣传部负责列席旁听工作的组织协调。根据列席

旁听计划，列席旁听工作组提前将工作安排通知被列席旁听单位

的党组织。被列席旁听的党组织理论学习中心组集中学习研讨前

3 天向党委宣传部报备学习方案。如遇特殊情况，须及时报备更

改方案。列席旁听结束后，对旁听中发现的学习开展不力的督促

整改，适时开展回访旁听。

- 4 -

附件：1.院系级党组织理论学习中心组学习列席旁听工作记

录表

2.2023 年院系级党组织理论学习中心组学习列席旁

听工作安排表

3.关于××党委（党总支）理论学习中心组第×次学

习情况的报告（模板）

党委（学院）办公室

2023 年 5 月 5 日

- 5 -

附件 1

院系级党组织理论学习中心组学习

列席旁听工作记录表

时 间

地 点

参会人员

记 录 人

学习研讨情况：

落实“第一议题”

情 况

- 6 -

附件 2

2023 年院系级党组织理论学习中心组学习
列席旁听工作安排表

序号 列席旁听工作组 被列席旁听党组织 联络人

1

组长：张业赏

成员：孙承运

赵 阳

人文学院党总支

农业科技学院党总支

王 纪

杨向黎

2

组长：杨玖庆

成员：周安忠

李 艳

机关党委

林业工程学院党总支

齐河校区管理办公室党总支

牛化振

徐金强

许武强

3

组长：郑华美

成员：马 勇

魏衍艳

信息科学与工程学院党总支

商学院党总支

基础课教学部党总支

孙向群

刘相礼

闫保英

4

组长：周吉鹏

成员：马朝阳

吴翠翠

食品科学与工程学院党总支

国土资源与测绘工程学院党总支

淄博校区综合管理办公室党总支

于克学

孙承运

范正宽

5

组长：牛化振

成员：王 纪

卢文婧

机械电子工程学院党总支

资源与环境工程学院党总支

马克思主义学院党总支

马 勇

马朝阳

周安忠

6

组长：韩 娟

成员：许武强

张春阳

离退休干部党委

经济管理学院党总支

艺术学院党总支

徐永平

李百秀

解心江

- 7 -

附件 3

关于××党委（党总支）理论学习中心组
第×次学习情况的报告

（模板）

2023 年×月×日，××理论学习中心组进行第×次集体学

习，×××同志主持学习。现就有关情况报告如下。

一、学习主题

此次××理论学习中心组主要学习××××××××××

×××××××××××××××××××××××。

二、学习形式

本次学习采取集体学习研讨的形式进行，会前，中心组成员

进行了个人自学。会上首先集体学习了××××××，中心组成

员×××、×××、×××同志分别作了重点发言，交流学习体

会。×××同志进行了总结。

三、参加人员

×××××××××××××××××××××××××

×，共约×人。（具体职务即可，不列具体姓名）

四、学习成果

学习时，大家认为，×××××××××××××××。

大家感到，×××××××××××××××××××。

- 8 -

大家表示，×××××××××××××××××××××

××××××××××××××××××。

山东农业工程学院党委（学院）办公室 2023 年 5 月 5日印发